Margaride é um lugar desta freguesia, que já vinha do séc. X, por algumas das suas herdades terem pertencido a *Mumadona*.

MOREIRA DE CÓNEGOS (S. Paio).

De Sancto Pelagio de Villa Cova (*BDP.*, I, 187-188, e II, 236-237).

961 — *Adosinda* doou ao mosteiro de *Guimarães* «villa vocitata *Villa Cova* subtus monte de *Cavallus* discurrente rivulo *Avizella* (...) suos molinos et cum suas piscarias et suos canales (...). Divide cum termino de *Varzena* (...) et concludit dextros de *Sancto Pelagio et sua ecclesia*» (82, 12). 964 — *Adosinda* trocou com seu cunhado, o conde *Gonçalo Mendes*, as «villas nostras proprias quos vocitant *Moraria* et *Castineira* (...) subtus monte de *Cavallus* (...). Et villa de *Castinaria* (...) secundum illa habuimus incartata de rex domno *Ordonio*» (88, 13). 968 — O conde *Gonçalo Mendes* doou ao mosteiro de *Guimarães* «villa quod dicunt *Moraria* que est in ripa arrogio *Avizelle* prope loci *Vimaranis* (...) secundum illa obtinuit frater meus *Ranemirus* et ejus uxor *Adosinde*». Trocou-a com a cunhada por *Caide* «commutavi cum ipsa *Adosinda* pro quod accepit a me alia villa vocitata *Cagiti*». Fez doação dela para fundar um mosteiro «testamentum de ista villa *Moraria* vel adjacenciis suis fecimus illum post parte reliquie *Sancti Juliani* que in ipsa villa fundata est (...) ut faciat ibi monasterium pro fratres et sorores» (99, 15). 983 — O referido conde doou ao mosteiro de *Guimarães* muitos bens, entre os quais a igreja de *Santa Tecla* «in loco nuncupato *Morarie* fundo (...) secundum ea comutavi cum mea cognata *Adosinda*, post

decessu germani mei Ranemiri (...). Et in *Villa Cova* quantum ibidem habuit Egas (...). Concedimus ipsa villa desuper nuncupata *Moraria* et ejus *ecclesie Sancte Teclae* cum omnibus hereditatibus, quod in hoc testamento resonant, adsiterio Vimaraneis (...). Et acisterio Sancte Theclae Virginis fieri malui, ad Vimaraneis decerno permansurum» (183, 17). 1013 — Nos limites de S. Martinho de Conde «per termino de *Villa Cova*» (221, 23). 1059 — «Monasterio de *Moraria cum Villa Cova et Varzena*» (420, 45). Nos fins do séc. XI — Inventário de herdades em Moreira e Vila Cova «Et sunt istas hereditates de *Moraria* (...). Et habitavit in ipsa villa tiu Viliulfo pro parte de Vimaraneis et teve illa in suo jure XXIⁱ VI annos in jure de domna Mumadomna maior et postea sua filia domna Onega et postea domno Guntemiro (...). Hereditates de *Villa Cova* que sedent in testamento de Vimaraens (...). Agro de *Bouzola* (...) in *Varzenella* que fuerunt de domna Adosinda, quomodo se leva de illa fonte de Ansueti usque fere in *Sancto Pelagio*» (VMH., 60).